11/30/22, 10:56 AM SEI/DPU - 5727490 - Edital

https://sei.dpu.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000006137243&inf… 1/4

DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO EM CAMPO GRANDE/MS
Rua Dom Aquino, nº 2.350, Bairro Centro - CEP 79002-182 - Campo Grande - MS

EDITAL - DPU-MS/GDPC MS - Nº 02, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022.

ADITIVO Nº. 01/2022

16º PROCESSO SELETIVO PARA ADMISSÃO DE ESTAGIÁRIOS NA ÁREA DE DIREITO DA
DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO EM CAMPO GRANDE/MS.

O DEFENSOR PÚBLICO-CHEFE DA DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO EM
CAMPO GRANDE/MS no uso de suas atribuições delineadas na Lei Complementar nº 80, de 12 de
janeiro de 1994 e em observância à portaria DPGU nº 24, de 22 de janeiro de 2015 e a Lei 11.788, de 25
de setembro de 2008, torna pública as retificações dos itens: 6 - 6.1, 7 – 7.1, 7.1.1, 8 – 8.1, 8.2, 8.8,
8.10, 8.11, 8.12, 8.13 e 8.14, e do ANEXO II do Cronograma de Datas constantes no texto do Edital
do Processo Seletivo de estágio para graduandos em Direito na Defensoria Pública da União em
Campo Grande/MS, que passam a ter a nova redação a seguir especificada, permanecendo inalterados os
demais itens e subitens do referido edital:

Onde se lê:
6. DAS INSCRIÇÕES
6.1 As inscrições serão gratuitas e deverão ser formalizadas somente das 09h30min do

dia 14 de Novembro de 2022 até as 23h59min (horário de Brasília) de 30 de Novembro de 2022, através
do site: www.universidadepatativa.com.br

Leia-se:
6. DAS INSCRIÇÕES
6.1 As inscrições serão gratuitas e deverão ser formalizadas somente das 09h30min do

dia 14 de Novembro de 2022 até as 23h59min (horário de Brasília) de 08 de Janeiro de 2023, através do
site: www.universidadepatativa.com.br.

Onde se lê:
7. DA PROVA OBJETIVA E DISCURSIVA PRESENCIAL
7.1 A prova será aplicada em uma única etapa, no dia 04 de Dezembro de 2022, das

09:00h às 12:00h (horário local).
7.1.1 O local da aplicação da Prova Presencial será informada através de publicação no

site do processo seletivo no dia 02 de dezembro de 2022;

Leia-se:
7. DA PROVA OBJETIVA E DISCURSIVA PRESENCIAL
7.1 A prova será aplicada em uma única etapa, no dia 15 de Janeiro de 2023

(Domingo), das 09:00h às 12:00h - (horário local).
7.1.1 O local da aplicação da Prova Presencial será informada através de publicação no

site do processo seletivo no dia 12 de Janeiro de 2023;

http://www.universidadepatativa.com.br/
http://www.universidadepatativa.com.br/

11/30/22, 10:56 AM SEI/DPU - 5727490 - Edital

https://sei.dpu.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000006137243&inf… 2/4

Onde se lê:
8. DO RESULTADO E DOS RECURSOS
8.1 O Gabarito Preliminar da Prova Objetiva presencial e um modelo do caderno de

questões para conferência dos candidatos serão divulgados no site www.universidadepatativa.com.br no
dia 05 de Dezembro de 2022.

8.2 Serão admitidos Recursos quanto ao Gabarito Preliminar da prova objetiva, que
deverão ser encaminhados eletronicamente nos dias: 05 e 06 de Dezembro de2022 para o e-mail:
dpucampograndemt@universidadepatativa.com.br o candidato deve estar acessando o site da UPA,
localizar o processo seletivo da DPU em Campo Grande/MS e fazer o download do formulário disponível
de Recurso, onde deverá estar preenchendo e enviando em formato PDF;

8.8 A publicação no site do Gabarito Oficial, respostas aos Recursos e a Classificação
Definitiva dos aprovados na prova objetiva será no dia 09 de dezembro de2022;

8.10 A Lista de Classificação Preliminar da Prova Subjetiva e as notas será publicada no
site dia 12 de Dezembro de 2022;

8.11 Serão admitidos Recursos quanto a Lista de Classificação Preliminar da prova
Subjetiva, que deverão ser encaminhados eletronicamente nos dias: 13 e 14 de Dezembro de 2022 para o
e-mail: dpucampograndemt@universidadepatativa.com.br o candidato deve estar acessando o site da
UPA, localizar o processo seletivo da DPU em Campo Grande/MS e fazer o download do formulário
disponível de Recurso, onde deverá estar preenchendo e enviando em formato PDF;

8.12 A publicação no site das respostas aos Recursos e a Classificação Definitiva dos
aprovados na prova Subjetiva será no dia 16 de Dezembro 2022;

8.13 A validade do processo de seleção é de 01 (um) ano, sem possibilidade de
prorrogação do edital.

8.14 A publicação no site do Resultado Final dos aprovados no processo seletivo será no
dia 19 de Dezembro de 2022.

Leia-se:
8. DO RESULTADO E DOS RECURSOS
8.1 O Gabarito Preliminar da Prova Objetiva presencial e um modelo do caderno de

questões para conferência dos candidatos serão divulgados no site www.universidadepatativa.com.br no
dia 16 de Janeiro de 2023.

8.2 Serão admitidos Recursos quanto ao Gabarito Preliminar da prova objetiva, que
deverão ser encaminhados eletronicamente nos dias: 17 e 18 de Janeiro de 2023 para o e-mail:
dpucampograndemt@universidadepatativa.com.br o candidato deve estar acessando o site da UPA,
localizar o processo seletivo da DPU em Campo Grande/MS e fazer o download do formulário disponível
de Recurso, onde deverá estar preenchendo e enviando em formato PDF;

8.8 A publicação no site do Gabarito Oficial, respostas aos Recursos e a Classificação
Definitiva dos aprovados na prova objetiva será no dia 20 de Janeiro de 2023;

8.10 A Lista de Classificação Preliminar da Prova Subjetiva e as notas será publicada no
site dia 23 de Janeiro de 2023;

8.11 Serão admitidos Recursos quanto a Lista de Classificação Preliminar da prova
Subjetiva, que deverão ser encaminhados eletronicamente nos dias: 24 e 25 de Janeiro de 2023 para o e-
mail: dpucampograndemt@universidadepatativa.com.br o candidato deve estar acessando o site da
UPA, localizar o processo seletivo da DPU em Campo Grande/MS e fazer o download do formulário
disponível de Recurso, onde deverá estar preenchendo e enviando em formato PDF;

8.12 A publicação no site das respostas aos Recursos e a Classificação Definitiva dos
aprovados na prova Subjetiva será no dia 06 de Fevereiro 2023;

11/30/22, 10:56 AM SEI/DPU - 5727490 - Edital

https://sei.dpu.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000006137243&inf… 3/4

8.13 A validade do processo de seleção é de 01 (um) ano, sem possibilidade de
prorrogação do edital.

8.14 A publicação no site do Resultado Final dos aprovados no processo seletivo será no
dia 06 de Fevereiro de 2023.

ANEXO II - DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Onde se lê:

EVENTO DATA
Publicação do Edital Dia:14/11/2022
Período de inscrições on-line Dias: 14/11/2022 a 30/11/2022
Publicação da Relação de Inscritos no site Dia 01/12/2022
Publicação no site do Local da prova presencial Dia 02/12/2022
Aplicação das Provas Presenciais Obejtivas e
Discursivas
(local de prova a ser divulgado no site)

Dia 04/12/2022 – das 09:00h às 12:00h (domingo – horário
de Campo Grande/MT)

Publicação do Gabarito Preliminar da prova objetiva
presencial Dia 05/12/2022

Período e prazo para interposição de Recursos
contra a prova objetiva Dias: 05 e 06/12/2022

Publicação no site da Lista de Classificação
Preliminar da prova Objetiva Dia 08/12/2022

Publicação no site das respostas aos Recursos,
Gabarito Oficial e Lista de Classificação Preliminar
da Prova Objetiva

Dia 09/12/2022

Publicação no site da Lista de Classificação
Preliminar da Prova Subjetiva e as notas Dia 12/12/2022

Período e prazo para interposição de Recursos
contra a prova Subjetiva Dias: 13 e 14/12/2022

Publicação no site das respostas aos Recursos e a
Classificação Definitiva dos aprovados na prova
Subjetiva

Dia /12/2022

Processo de Heteroidentificação pela DPU
 Será realizada após aprovação, antes da contratação.
Caso não corresponda será eliminado do certame,
conforme consta no edital

Publicação no site da Homologação Final do
certame Dia 19/12/2022

Leia-se:

EVENTO DATA
Publicação do Edital Dia:14/11/2022
Período de inscrições on-line Dias: 14/11/2022 a 08/01/2023
Publicação da Relação de Inscritos no site Dia: 09/01/2023
Publicação no site do Local da prova presencial Dia: 12/01/2023
Aplicação das Provas Presenciais Obejtivas e
Discursivas
(local de prova a ser divulgado no site)

Dia: 15/01/2023 – das 09:00h às 12:00h (domingo – horário
de Campo Grande/MT)

Publicação do Gabarito Preliminar da prova objetiva
presencial Dia: 16/01/2023

Período e prazo para interposição de Recursos
contra a prova objetiva Dias: 17 e 18/01/2023

11/30/22, 10:56 AM SEI/DPU - 5727490 - Edital

https://sei.dpu.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000006137243&inf… 4/4

Publicação no site das respostas aos Recursos,
Gabarito Oficial e Lista de Classificação Preliminar
da Prova Objetiva

Dia: 20/01/2023

Publicação no site da Lista de Classificação
Preliminar da Prova Subjetiva e as notas Dia 23/01/2023

Período e prazo para interposição de Recursos
contra a prova Subjetiva Dias: 24 e 25/01/2023

Publicação no site das respostas aos Recursos e a
Classificação Definitiva dos aprovados na prova
Subjetiva

Dia: 06/02/2023

Processo de Heteroidentificação pela DPU
 Será realizada após aprovação, antes da contratação.
Caso não corresponda será eliminado do certame,
conforme consta no edital

Publicação no site da Homologação Final do
certame Dia: 06/02/2023

Campo Grande/MS, 29 de novembro de 2022.

Welmo Edson Nunes Rodrigues
Defensor Público Federal

Chefe Substituto da DPU Campo Grande/MS

Documento assinado eletronicamente por Welmo Edson Nunes Rodrigues, Defensor(a) Público(a)-
Chefe Substituto(a), em 30/11/2022, às 11:53, conforme o §2º do art. 10 da Medida Provisória nº
2.200-2, de 24 de agosto de 2001.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.dpu.def.br/sei/conferir_documento_dpu.html informando o código verificador 5727490 e o
código CRC BD0767A6.

08143.000256/2022-18 5727490v3